
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 

IQUIQUE - CHILE 

R E C T O R I A  

MAT.: OTORGA BECA FUNCIONARIO 

A ESTUDIANTES QUE SE 

INDIVIDUALIZAN POR PERIODO QUE 

SE INDICA 
 

 
IQUIQUE, 03 DE JULIO DE 2023.- 

 

 

 

 

DECRETO EXENTO N° 10-0691-23.- 
 

 

 
Decreto: 

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 

D.F.L. N°1, de 1985, que fija su Estatuto, la Ley N°21.091, sobre Educación Superior, la Ley N°21.094 

sobre Universidades Estatales, y el Decreto N°388, de 30 de diciembre de 2019, que nombra al Rector, 

todos del Ministerio de Educación; D.F.L. N.º 1 de 2000, que fija texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de 

los ÿrganos de la Administración del Estado; las Resoluciones N° 7 de 2019 y N°14 de 2022, ambas de la 

Contraloría General de la República; Decreto TRA N°385/1/2022, de 25 de enero de 2022, de esta 

Corporación Universitaria. 

b .- Que la Universidad Arturo Prat es una Universidad Estatal, de carácter 

regional, que tiene por misión la formación de personas en los niveles técnico, profesional y de postgrado, 

comprometidas con el ámbito social, político y económico, generando conocimiento vinculado al desarrollo 

territorial sostenible; que promueve la movilidad social, la integración transfronteriza, la interculturalidad y 

valores democráticos como la libertad de expresión, la igualdad, el respeto a los derechos humanos y el 

compromiso con los pueblos originarios. Asimismo, goza de autonomía universitaria, consagrada en el 

artículo 2° de la Ley N° 21. 094, sobre Universidades Estatales, que comprende tanto la autonomía 

económica, administrativa y académica. 

c .- Que, es de interés de esta Casa de Estudios el implementar políticas de apoyo 

para el bienestar, calidad de vida y la formación integral de sus estudiantes y formar capital humano 

profesional que apoye su gestión interna y contribuya a la modernización de los servicios de la institución, 

así como entregar a la comunidad profesionales íntegros y comprometidos al crecimiento país. 

d .- Que, el texto refundido del Reglamento de Becas de la Universidad Arturo 

Prat, sancionado administrativamente a través del Decreto Exento N°2041, de 03 de octubre de 2018, regula 

en su artículo 15 la entrega de la Beca Funcionarios Universidad Arturo Prat, que consiste en la exención 

total o parcial del pago del arancel carrera por el periodo de duración de la misma, para los hijos y/o 

cónyuges de funcionarios y administrativos que tengan una antigüedad mínima de tres años en la 

universidad. 
 

e .- Que, la Dirección General de Asuntos Estudiantiles, ha solicitado el 

otorgamiento del citado beneficio, a los estudiantes que se individualizan, quienes han cumplido con los 

requisitos señalados en el referido artículo 15 del Reglamento de Becas, siendo 57 estudiantes en calidad de 

renovantes y 22 en calidad de postulantes. 

f .- Que, dentro de los estudiantes en calidad de renovantes, se encuentran cuatro 

funcionarios actualmente desvinculados de la institución, por lo que se debe estar al inciso final del artículo 

16 del citado reglamento, manteniéndose el beneficio como excepcionalidad. 

g .- Las facultades que le asisten al Sr. Rector de la Universidad, en virtud del 

principio de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21P.0a9g.11, sdoeb5re 

Educación Superior; al artículo 2° de la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales; y el artículo 10°, 

N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, que fija el Estatuto de la Universidad Arturo 



Pag. 2 de 5 
 

Prat, que dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la 

dirección y supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad 

y que su autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 

específicas otorgadas a la Junta Directiva. 

 
DECRETO: 

 
1 .- OTORGA DE LA BECA FUNCIONARIO UNIVERSIDAD ARTURO 

PRAT, sobre el Arancel de Carrera del Primer Semestre 2023, correspondiente a los meses de marzo a julio, 

a los estudiantes que a continuación se individualizan, en los porcentajes que se indican, de acuerdo a la 

siguiente nomina: 

 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA 
% 

BECA 
PERIODO CUOTAS 

VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

1 ALMONTE ROJAS 
BASTIAN 

IGNACIO 

21.217.348- 

7 
2577 55,223 

MARZO 

JULIO 
5 111.000 555.000 

IQUF11PRO 

010103010368 

2 ARAVENA MORENO 
FRANCISCA 

IGNACIA 

20.786.183- 

9 
2326 100 

MARZO 

JULIO 
5 311.100 1.555.500 

IQUH01PRE 

010101010030 

3 ARAYA GARCÉS 
ANDRÉS 

NICOLÁS 

21.699.932- 

0 
2348 100 

MARZO 

JULIO 
5 370.860 1.854.300 

IQUH02PRE 

010101010007 

4 AYALA MORALEDA 
MATIAS 

IGNACIO 

20.504.826- 

K 
2370 100 

MARZO 

JULIO 
5 331.400 1.657.000 

IQUH01PRE 

010101010082 

5 BARRAZA PARRA 
IANELLA 

BELÉN 

20.825.925- 

3 
2312 100 

MARZO 

JULIO 
5 333.500 1.667.500 

IQUH02PRE 

010101010004 

6 BERNALES AYALA 
YANINNA 

XIMENA 

16.056.107- 

6 
2058 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010106 

7 CABRERA ULLOA 
EMILY 

ALEXANDRA 

21.592.065- 

8 
2083 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010100 

8 CAJIAO SUBIABRE 
OSCAR 

ANTONIO 

20.246.636- 

2 
2313 100 

MARZO 

JULIO 
5 317.900 1.589.500 

IQUH03PRE 

010101010020 

9 CARRASCO BALBOA 
BENJAMÍN 

OSCAR 

21.196.784- 

6 
2381 100 

MARZO 

JULIO 
5 295.000 1.475.000 

IQUH05PRE 

010101010017 

10 CARRERA CASTRO CONSTANZA 
18.005.297- 

6 
3720 100 

MARZO 

JULIO 
5 297.200 1.486.000 

IQUH02PRO 

010102011188 

11 CARTER SOLIS 
ALEXANDRA 

CATALINA 

17.394.633- 

3 
3951 100 

MARZO 

JULIO 
5 366.000 1.830.000 

IQUH03PRO 

010102011240 

12 CASTILLO JIMENEZ 
CRISTIAN 

ANDRES 

15.684.626- 

0 
2569 100 

MARZO 

JULIO 
5 195.000 975.000 

IQUF11PRO 

010103010369 

13 CASTILLO SAAVEDRA 
MARISOL 

DEL CARMEN 

15.004.340- 

9 
3951 100 

MARZO 

JULIO 
5 366.000 1.830.000 

IQUH03PRO 

010102011240 

 
14 

 
CASTILLO 

 
JIMENEZ 

CARLOS 

GUILLERMO 

FABRICIO 

13.214.971- 

2 

 
3856 

 
100 

MARZO 

JULIO 

 
5 

 
279.700 

 
1.398.500 

IQUH03PRO 

010102011177 

15 CASTILLO MORALES 
DANAE 

ELIZABETH 

18.897.372- 

8 
2370 100 

MARZO 

JULIO 
5 331.400 1.657.000 

IQUH01PRE 

010101010082 

16 CASTRO ALCAYA 
CLAUDIA 

PAOLA 

18.005.937- 

7 
3952 100 

MARZO 

JULIO 
5 370.000 1.850.000 

IQUH03PRO 

010102011241 

17 CHAMORRO SAN 
DANAE 

JAVIERA 

20.654.537- 

2 
2369 100 

MARZO 

JULIO 
5 257.100 1.285.500 

IQUH05PRE 

010101010015 

18 CONTRERAS RAMOS SOFIA 
21.062.125- 

3 
2310 100 

MARZO 

JULIO 
5 259.200 1.296.000 

IQUH05PRE 

010101010016 

19 ECHEVERRÍA CONTRERAS 
JOSEFA 

IGNACIA 

20.708.331- 

3 
2358 100 

MARZO 

JULIO 
5 334.400 1.672.000 

IQUH02PRE 

010101010005 

20 ESCUDERO PACHECO 
RICARDO 

MARCELO 

16.065.911- 

4 
2569 100 

MARZO 

JULIO 
5 195.000 975.000 

IQUF11PRO 

010103010369 

21 ESPINOZA SILVA 
OSCAR 

CRISTOPHER 

19.735.040- 

7 
2348 100 

MARZO 

JULIO 
5 338.300 1.691.500 

IQUH02PRE 

010101010007 

22 FLORES HUERTA 
ANITA 

VALENTINA 

20.247.587- 

6 
2359 100 

MARZO 

JULIO 
5 244.400 1.222.000 

IQUH04PRE 

010101010036 

23 FUENTES ZAMBRANO 
CARLOS 

HERNAN 

13.008.993- 

3 
3951 100 

MARZO 

JULIO 
5 370.000 1.850.000 

IQUH03PRO 

010102011240 

24 GARRIDO ROMERO 
MICHELLE 

VANESSA 

20.503.816- 

7 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

25 GOMEZ ARESTEGUI 
BRAULIO 

ANDRES 

20.249.428- 

5 
2362 100 

MARZO 

JULIO 
5 317.900 1.589.500 

IQUH03PRE 

010101010021 

26 GÓMEZ MUÑOZ 
IGNACIO 

HUMBERTO 

21.438.633- 

K 
2356 100 

MARZO 

JULIO 
5 364.700 1.823.500 

IQUH06PRE 

010101010037 

27 GONZALEZ PAREDES 
CLAUDIO 

ADRIAN 

16.112.676- 

4 
2083 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010100 



Pag. 3 de 5 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA 
% 

BECA 
PERIODO CUOTAS 

VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

28 GUERRERO WANNHOFF PIERA BELEN 
19.736.492- 

0 
3635 100 

MARZO 

JULIO 
5 265.500 1.327.500 

IQUH03PRO 

010102011174 

29 GUINEO DONOSO 
LYZETTE 

VANESSA 

21.223.160- 

6 
2363 63,825 

MARZO 

JULIO 
5 202.900 1.014.500 

IQUH03PRE 

010101010022 

30 GUTIÉRREZ GALLARDO 
NICOLE 

ANDREA 

21.009.498- 

9 
2360 83,943 

MARZO 

JULIO 
5 261.400 1.307.000 

VICH01PRE 

010101010043 

31 GUZMÁN SIERRA 
CRISTÓBAL 

JAVIER 

21.645.281- 

K 
2348 100 

MARZO 

JULIO 
5 370.860 1.854.300 

IQUH02PRE 

010101010007 

32 HIDALGO OLIVARES 
AURORA 

MADRID 

12.439.235- 

7 
3951 100 

MARZO 

JULIO 
5 366.000 1.830.000 

IQUH03PRO 

010102011240 

 
33 

 
IGLESIAS 

 
GUZMÁN 

CAMILA 

ANTONIA 

AMANDA 

20.953.164- 

K 

 
2316 

 
100 

MARZO 

JULIO 

 
5 

 
353.300 

 
1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

34 ISLA BERENGUELA 
EYTHAN 

GAEL 

21.863.849- 

K 
2312 100 

MARZO 

JULIO 
5 380.000 1.900.000 

IQUH02PRE 

010101010004 

35 JULIO QUIROZ 
GINO 

PATRICIO 

21.513.190- 

4 
2365 100 

MARZO 

JULIO 
5 360.600 1.803.000 

IQUH01PRE 

010101010060 

36 LAM AGUILERA 
EMILIANO 

FRANCISCO 

20.414.811- 

2 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

37 LARA RAMOS 
GUILLERMO 

IGNACIO 

21.279.147- 

4 
2313 15,165 

MARZO 

JULIO 
5 48.211 241.055 

IQUH03PRE 

010101010020 

38 LAVANDEROS ROJAS 
KIMBERLY 

FRANCHEZCA 

17.902.746- 

1 
3635 100 

MARZO 

JULIO 
5 265.500 1.327.500 

IQUH03PRO 

010102011174 

39 MOLINA SANCHEZ 
VALENTINA 

ANTONIA 

20.767.405- 

2 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

40 MORALEDA FICA 
FLORA 

ELENA 

13.411.942- 

K 
2295 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010257 

41 MUNDACA GUZMÁN 
PEDRO 

MANUEL 

21.696.957- 

K 
2365 100 

MARZO 

JULIO 
5 360.600 1.803.000 

IQUH01PRE 

010101010060 

42 MUÑOZ VEGA 
CRISTOBAL 

MATIAS 

20.250.423- 

K 
2059 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010104 

43 MUÑOZ ROMERO 
ANTONELLA 

ALEXANDRA 

21.503.596- 

4 
2369 100 

MARZO 

JULIO 
5 300.000 1.500.000 

IQUH05PRE 

010101010015 

44 NILO ALVAREZ 
ANDREA 

ANTONIA 

20.505.940- 

7 
3993 100 

MARZO 

JULIO 
5 259.800 1.299.000 

IQUH03PRO 

010102011265 

45 ORCHARD MORALES 
CRISTOBAL 

FRANCISCO 

20.505.806- 

0 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

46 OSSANDON CACERES 
JOHAN 

DANIEL 

18.262.917- 

0 
2569 100 

MARZO 

JULIO 
5 195.000 975.000 

IQUF11PRO 

010103010369 

47 OSSES OLMEDO 
BLANCA 

ALEJANDRA 

21.369.041- 

8 
2369 100 

MARZO 

JULIO 
5 300.000 1.500.000 

IQUH05PRE 

010101010015 

48 OSSES OLMEDO 
JOAQUÍN 

ALEJANDRO 

20.503.878- 

7 
2348 100 

MARZO 

JULIO 
5 338.300 1.691.500 

IQUH02PRE 

010101010007 

49 OVALLE PEREZ MARIA JOSE 
15.751.695- 

7 
3856 100 

MARZO 

JULIO 
5 279.700 1.398.500 

IQUH03PRO 

010102011177 

50 OYARZÚN CORTÉS 
ÁLVARO 

BERNARDO 

20.864.308- 

8 
2375 100 

MARZO 

JULIO 
5 316.300 1.581.500 

IQUH02PRE 

010101010162 

51 PENNA PILGRIM 
FIORELLA 

KHIOMARA 

19.736.319- 

3 
2347 25 

MARZO 

JULIO 
5 90.575 452.875 

IQUH01PRE 

010101010009 

52 PERAGALLO OLIVA 
DOMINIQUE 

ANDREA 

17.369.478- 

4 
2058 100 

MARZO 

JULIO 
5 187.300 936.500 

IQUF11PRO 

010103010106 

53 PERCIC ÁLVAREZ 
TONKA 

IVANA 

21.781.427- 

8 
2370 100 

MARZO 

JULIO 
5 374.000 1.870.000 

IQUH01PRE 

010101010082 

54 PERCIC ÁLVAREZ IVO ANTON 
21.237.519- 

5 
2374 100 

MARZO 

JULIO 
5 332.200 1.661.000 

IQUH02PRE 

010101010161 

55 PÉREZ FUENTES 
DIEGO 

ANDRÉS 

21.194.707- 

1 
2373 100 

MARZO 

JULIO 
5 300.000 1.500.000 

IQUH05PRE 

010101010156 

56 PERONCINI CHANDIA 
GIOVANI 

PAOLO 

19.710.820- 

7 
2135 100 

MARZO 

JULIO 
5 424.000 2.120.000 

ANTH02PRO 

010102011192 

57 PINCHEIRA ABARZUA 
MARCELO 

ANDRES 

20.079.520- 

2 
3884 100 

MARZO 

JULIO 
5 227.700 1.138.500 

VICH02PRO 

010102011273 

58 RAMOS LUCKA 
VALERIA 

VICTORIA 

20.918.124- 

K 
2569 100 

MARZO 

JULIO 
5 195.000 975.000 

IQUF11PRO 

010103010369 

59 RAULD HINOJOSA 
ALEJO 

FRANCISCO 

20.734.852- 

K 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

60 RIQUELME CORTES 
NATALIA 

REBECA 

18.795.645- 

5 
3883 100 

MARZO 

JULIO 
5 290.800 1.454.000 

SANH02PRO 

010102011272 

61 ROJAS OLIVARES 
ALEXIS 

DANIEL 

18.898.279- 

4 
3886 100 

MARZO 

JULIO 
5 357.600 1.788.000 

IQUH04PRO 

010102011269 

62 SALGADO ESPINOZA 
SARALEA 

CECILIA 

12.044.123- 

K 
3635 100 

MARZO 

JULIO 
5 265.500 1.327.500 

IQUH03PRO 

010102011174 



Pag. 4 de 5 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA 
% 

BECA 
PERIODO CUOTAS 

VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

63 SALINAS GOMEZ 
SIMÓN 

BRUNO 

19.726.767- 

4 
2096 50 

MARZO 

JULIO 
5 93.650 468.250 

IQUF11PRO 

010103010157 

64 SALINAS PERALTA 
MARÍA 

IGNACIA 

21.251.647- 

3 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

65 SEGOVIA CAYO GABRIELA 
21.073.204- 

7 
2370 100 

MARZO 

JULIO 
5 331.400 1.657.000 

IQUH01PRE 

010101010082 

66 SEPULVEDA ULLOA NELSON 
16.229.292- 

7 
3942 100 

MARZO 

JULIO 
5 300.200 1.501.000 

IQUH03PRO 

010102011256 

67 SORICH FERNÁNDEZ 
MILOVAN 

PATRICIO 

21.204.252- 

8 
2348 100 

MARZO 

JULIO 
5 338.300 1.691.500 

IQUH02PRE 

010101010007 

68 TAUCARE TAUCARE 
CAMILA 

BELÉN 

19.177.346- 

2 
3938 71,751 

MARZO 

JULIO 
5 190.500 952.500 

IQUH03PRO 

010102011247 

69 TODOROVICH GALLARDO 
LÁZARO 

FRANCISCO 

20.250.775- 

1 
2259 100 

MARZO 

JULIO 
5 189.800 949.000 

IQUF11PRO 

010103010203 

70 TORRES VALLEJOS 
FELIPE 

EDUARDO 

19.795.774- 

3 
2555 62,5 

MARZO 

JULIO 
5 100.000 500.000 

VICF11PRO 

010103010175 

71 TRAIPE CARDENAS 
MAIRA 

MARCELA 

21.674.817- 

4 
2318 100 

MARZO 

JULIO 
5 362.600 1.813.000 

VICH04PRE 

010101010069 

72 VARGAS ASPILLAGA 
VALESKA 

ANDREA 

15.691.211- 

5 
3731 100 

MARZO 

JULIO 
5 470.000 2.350.000 

ANTH03PRO 

010102011169 

73 VERA VERDUGO 
CRISTIAN 

ALEJANDRO 

20.738.721- 

5 
2316 100 

MARZO 

JULIO 
5 353.300 1.766.500 

IQUH04PRE 

010101010029 

74 VIEIRA HACHIVURY 
ELISABET 

PATRICIA 

13.414.675- 

3 
3942 100 

MARZO 

JULIO 
5 300.200 1.501.000 

IQUH03PRO 

010102011256 

75 VILLAGRA ASTUDILLO 
CAMILO 

ANDRES 

20.882.723- 

5 
2009 67,965 

MARZO 

JULIO 
5 127.300 636.500 

IQUF11PRO 

010103010272 

 
76 

 
ZARATE 

 
VIDAL 

DERNA 

EDITHA 

CAROLINA 

19.734.535- 

7 

 
3951 

 
100 

MARZO 

JULIO 

 
5 

 
366.000 

 
1.830.000 

IQUH03PRO 

010102011240 

77 ZELADA LIZANA 
NICOLÁS 

FRANCISCO 

20.838.827- 

4 
2312 100 

MARZO 

JULIO 
5 333.500 1.667.500 

IQUH02PRE 

010101010004 

78 ZEPEDA LÓPEZ 
FERNANDA 

MILLARAY 

20.846.693- 

3 
2326 100 

MARZO 

JULIO 
5 311.100 1.555.500 

IQUH01PRE 

010101010030 

79 ZULETA HERRERA 
DIEGO 

ANDREZ 

19.435.214- 

K 
2358 25 

MARZO 

JULIO 
5 83.600 418.000 

IQUH02PRE 

010101010005 

 

 

COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 

 

 

 

 

 

  
CDT:20230702600424129 

Eduardo Pedro Huerta Vera 

Secretario General 

CDT:20230702600424749 

Alberto Alejandro Martnez 

Quezada 

Rector 



Pag. 5 de 5 
 

 
 
 

CDT:20230702600426380 

Marcela Alejandra Valenzuela 

Silva 

Contralora Interna 

CURSADO CON ALCANCE 

OFICIO 

N°  

CONTRALORIA INTERNA 

UNIVERSIDAD ARTURO 

PRAT 


